

令和7年度 災害対策本部事務分掌【新旧対照表(案)】

【旧】令和6年度災害対策本部事務分掌

【新(暫定)】令和7年度災害対策本部事務分掌

部署	班名	災害対策本部事務分掌	備考
本部事務局	総括班	1 災害対策本部の設置及び運営に関する事。 2 本部会議に関する事。 3 災害対策の総括に関する事。 4 避難指示等の発令に関する事。 5 地震、気象情報等の受理及び伝達に関する事。 6 県、国等への報告に関する事。 7 茅ヶ崎市消防本部、県、国、関係機関等との連絡調整に関する事。 8 自衛隊の災害派遣要請、県、国等への応援要請に関する事。 9 消防団の活動に関する事。 10 その他、各課各班に属さない事。	
	調整班	1 総括班の補助に関する事。 2 本部発出指示等の各部への伝達及び各部署間の調整に関する事。	
企画部	企画政策班	1 部内の調整に関する事。 2 災害復旧計画及び災害復興計画に関する事。	
	財政班	1 災害関係予算に関する事。 2 災害救助法の適回事務に関する事。	
	広報戦略班	1 広報に関する事。 2 報道機関への対応に関する事。 3 災害の記録に関する事。	
	デジタル推進班	1 情報の収集及び整理に関する事。 2 情報システムの運用に関する事。	
総務部	総務班	1 部内の調整に関する事。 2 本部長及び副本部長の秘書に関する事。 3 視察者、見学者等の接遇に関する事。 4 変換に関する事。 5 庁内調整に関する事。 6 給水に関する事。 7 災害ボランティアセンターとの連絡調整に関する事。 8 外部支援者(NPO等)との連絡調整に関する事。	町長室秘書担当へ移行 町長室秘書担当へ移行
	人事班	1 職員の動員及び配置に関する事。 2 職員の労務管理に関する事。 3 災害対策委員への飲料水、食料等の支援に関する事。 4 公務災害補償に関する事。	
	財産管理班	1 庁舎の被害調査、復旧に関する事。 2 庁舎機能の維持に関する事。 3 車両及び燃料に関する事。 4 緊急通行車両の申請に関する事。 5 町有財産の被害の総括に関する事。	総務部総務班へ移行 総務部総務班へ移行 総務部総務班へ移行 企画部経営企画班へ移行
	税務収納班	1 住家の被害認定、調査及び罹災証明の交付に関する事。 2 税の減免等に関する事。	
	町民協働班	1 部内の調整に関する事。 2 自治会等との連絡調整に関する事。 3 被災者相談窓口の設置、運営に関する事。	
町民窓口	町民窓口班	1 安否情報に関する事。 2 被災者台帳に関する事。 3 被災者相談窓口の設置、運営に関する事。 4 遺体の安置、火葬等に関する事。 5 被災者生活再建支援金等に関する事。	
	町民窓口班	1 安否情報に関する事。 2 被災者台帳に関する事。 3 被災者相談窓口の設置、運営に関する事。 4 遺体の安置、火葬等に関する事。 5 被災者生活再建支援金等に関する事。	
学び育成部	子育て支援班	1 部内の調整に関する事。 2 要配慮者の支援に関する事。 3 救済班の活動に関する事。	削除
	保育幼稚園班	1 要配慮者の支援に関する事。 2 応急保育に関する事。	
	学び推進班	1 要配慮者の支援に関する事。	一部町民協働班及び子ども育成部保育幼稚園班へ移行
	スポーツ班	1 要配慮者の支援に関する事。 2 施設の活用に関する事。	削除 町長室スポーツ班へ移行
健康福祉部	福祉班	1 部内の調整に関する事。 2 要配慮者の支援に関する事。 3 福祉避難所の確保及び運営に関する事。 4 社会福祉施設等の被害調査及び復旧に関する事。 5 災害申請金、見舞金等の支給に関する事。	
	高齢介護班	1 要配慮者の支援に関する事。 2 福祉避難所の確保及び運営に関する事。 3 社会福祉施設等の被害調査及び復旧に関する事。 4 保健師の活動に関する事。	削除
	保険年金班	1 要配慮者の支援に関する事。 2 福祉避難所の確保及び運営に関する事。	
	健康づくり班	1 応急医療救護及び助産に関する事。 2 被災者の健康管理に関する事。 3 防疫に関する事。 4 保健師の活動に関する事。	
	保健師班	1 保健師班の設置、チーム編成・各チームリーダーの決定に関する事。 2 被災状況等の情報収集に関する事。 3 災害時保健師活動の方針決定、初動活動体制の確立に関する事。 4 保健師派遣要請数の算定及び派遣要請	
環境経済部	産業振興班	1 部内の調整に関する事。 2 食料、生活必需品等に関する事。 3 帰宅困難者に関する事。 4 被災事業者への支援に関する事。	
	農政班	1 食料、生活必需品等に関する事。 2 農業施設等の被害調査及び復旧に関する事。 3 被災農業者への支援に関する事。	
	環境班	1 災害廃棄物処理に関する事。 2 住家の解体撤去等に関する事。 3 仮設トイレ及び尿の収集処理に関する事。 4 環境モニタリング及び環境保全に関する事。 5 ペットに関する事。 6 産業物処理施設等の被害調査及び復旧に関する事。	
都市建設部	道路班	1 部内の調整に関する事。 2 道路、橋りよりの被害調査及び復旧に関する事。 3 緊急輸送道路に関する事。 4 放置車両に関する事。	
	下水道班	1 下水道の被害調査及び復旧に関する事。 2 河川に関する事。	
	都市計画課	1 被災建築物の応急危険度判定に関する事。 2 宅地の危険度判定に関する事。 3 応急仮設住宅の建設、入居、管理等に関する事。 4 住家の応急修理に関する事。 5 宅地の障害物の除去に関する事。 6 ヘルプボットの開設、運営に関する事。	
	倉見拠点づくり班	1 部内の応援に関する事。	町長室倉見拠点づくり担当へ移行
	都市整備班	1 部内の応援に関する事。 2 田舎拠点づくり整備区域の被害調査に関する事。	
	教育班	1 部内の調整に関する事。 2 避難所の開設、運営に関する事。 3 避難所の総括に関する事。 4 応急教育に関する事。 5 文化財の保護に関する事。	教育部生涯学習課へ移行
教育部	学校教育班	1 児童・生徒の安全確保に関する事。 2 避難所の開設、運営に関する事。 3 応急教育に関する事。	
	教育施設給食班	1 避難所の開設、運営に関する事。 2 教育施設等の被害調査及び復旧に関する事。	
	生涯学習班	1 避難所の開設、運営に関する事。 2 応急教育に関する事。 3 文化財の保護に関する事。	新規追加 新規追加 教育部教育政策班から移行
協力部	議会班、選挙管理班、会計班、監査班	1 本部事務局の業務に関する事。 2 特命事項に関する事。 3 災害対策経費の会計処理に関する事。(会計課) 4 串刺金、審判金等の受入れに関する事。(会計課)	

部署	班名	災害対策本部事務分掌	備考
本部事務局	総括班	1 災害対策本部の設置及び運営に関する事。 2 本部会議に関する事。 3 災害対策の総括に関する事。 4 避難指示等の発令に関する事。 5 地震、気象情報等の受理及び伝達に関する事。 6 県、国等への報告に関する事。 7 茅ヶ崎市消防本部、県、国、関係機関等との連絡調整に関する事。 8 自衛隊の災害派遣要請、県、国等への応援要請に関する事。 9 消防団の活動に関する事。 10 その他、各課各班に属さない事。	
	調整班	1 総括班の補助に関する事。 2 本部発出指示等の各部への伝達及び各部署間の調整に関する事。	
町長室	秘書担当 倉見拠点づくり担当班、特命担当班	1 本部事務局の業務に関する事。 2 特命事項に関する事。 3 本部長及び副本部長の秘書に関する事。(秘書担当) 4 視察者、見学者等の接遇に関する事。(秘書担当) 5 都市建設部の応援に関する事。(倉見拠点づくり担当)	新規追加 新規追加 総務部総務班から移行 総務部総務班から移行 都市建設部倉見拠点づくり班から移行
企画部	企画政策班	1 部内の調整に関する事。 2 災害復旧計画及び災害復興計画に関する事。	
	財政班	1 災害関係予算に関する事。 2 災害救助法の適回事務に関する事。	
	広報戦略班	1 広報に関する事。 2 報道機関への対応に関する事。 3 災害の記録に関する事。	
	資産経営班	1 町有財産の被害の総括に関する事。	総務部財産管理班から移行
総務部	総務班	1 部内の調整に関する事。 2 受援に関する事。 3 庁内調整に関する事。 4 給水に関する事。 5 災害ボランティアセンターとの連絡調整に関する事。 6 外部支援者(NPO等)との連絡調整に関する事。 7 庁舎の被害調査、復旧に関する事。 8 庁舎機能の維持に関する事。 9 車両及び燃料に関する事。 10 緊急通行車両の申請に関する事。	総務部財産管理班から移行 総務部財産管理班から移行 総務部財産管理班から移行 総務部財産管理班から移行
	人事班	1 職員の動員及び配置に関する事。 2 職員の労務管理に関する事。 3 災害対策委員への飲料水、食料等の支援に関する事。 4 公務災害補償に関する事。	
	デジタル推進班	1 情報の収集及び整理に関する事。 2 情報システムの運用に関する事。	企画部デジタル推進班から移行 企画部デジタル推進班から移行
	税務収納班	1 住家の被害認定、調査及び罹災証明の交付に関する事。 2 税の減免等に関する事。	
	町民協働班	1 部内の調整に関する事。 2 自治会等との連絡調整に関する事。 3 被災者への支援に関する事。 4 被災者相談窓口の設置、運営に関する事。	一部学び育成部学び推進班から移行
町民窓口	町民窓口班	1 安否情報に関する事。 2 被災者台帳に関する事。 3 被災者相談窓口の設置、運営に関する事。 4 遺体の安置、火葬等に関する事。 5 被災者生活再建支援金等に関する事。	
	町民窓口班	1 安否情報に関する事。 2 被災者台帳に関する事。 3 被災者相談窓口の設置、運営に関する事。 4 遺体の安置、火葬等に関する事。 5 被災者生活再建支援金等に関する事。	
子ども育成部	子ども政策班	1 部内の調整に関する事。 2 要配慮者の支援に関する事。 3 応急保育に関する事。	新規追加 新規追加 経費追加
	子育て支援班	1 要配慮者の支援に関する事。	
	保育幼稚園班	1 要配慮者の支援に関する事。 2 応急保育に関する事。	
	スポーツ班	1 施設の活用に関する事。	学び育成部スポーツ班から移行
健康福祉部	福祉班	1 部内の調整に関する事。 2 要配慮者の支援に関する事。 3 福祉避難所の確保及び運営に関する事。 4 社会福祉施設等の被害調査及び復旧に関する事。 5 災害申請金、見舞金等の支給に関する事。	
	高齢介護班	1 要配慮者の支援に関する事。 2 福祉避難所の確保及び運営に関する事。 3 社会福祉施設等の被害調査及び復旧に関する事。 4 保健師の活動に関する事。	
	保険年金班	1 要配慮者の支援に関する事。 2 福祉避難所の確保及び運営に関する事。	
	健康づくり班	1 応急医療救護及び助産に関する事。 2 被災者の健康管理に関する事。 3 防疫に関する事。 4 保健師の活動に関する事。	
	保健師班	1 保健師班の設置、チーム編成・各チームリーダーの決定に関する事。 2 被災状況等の情報収集に関する事。 3 災害時保健師活動の方針決定、初動活動体制の確立に関する事。 4 保健師派遣要請数の算定及び派遣要請	
環境経済部	産業振興班	1 部内の調整に関する事。 2 食料、生活必需品等に関する事。 3 帰宅困難者に関する事。 4 被災事業者への支援に関する事。	
	農政班	1 食料、生活必需品等に関する事。 2 農業施設等の被害調査及び復旧に関する事。 3 被災農業者への支援に関する事。	
	環境班	1 災害廃棄物処理に関する事。 2 住家の解体撤去等に関する事。 3 仮設トイレ及び尿の収集処理に関する事。 4 環境モニタリング及び環境保全に関する事。 5 ペットに関する事。 6 産業物処理施設等の被害調査及び復旧に関する事。	
都市建設部	道路班	1 部内の調整に関する事。 2 道路、橋りよりの被害調査及び復旧に関する事。 3 緊急輸送道路に関する事。 4 放置車両に関する事。	
	下水道班	1 下水道の被害調査及び復旧に関する事。 2 河川に関する事。	
	都市計画課	1 被災建築物の応急危険度判定に関する事。 2 宅地の危険度判定に関する事。 3 応急仮設住宅の建設、入居、管理等に関する事。 4 住家の応急修理に関する事。 5 宅地の障害物の除去に関する事。 6 ヘルプボットの開設、運営に関する事。	
	倉見拠点づくり班	1 部内の応援に関する事。	町長室倉見拠点づくり担当へ移行
	都市整備班	1 部内の応援に関する事。 2 田舎拠点づくり整備区域の被害調査に関する事。	
	教育班	1 部内の調整に関する事。 2 避難所の開設、運営に関する事。 3 避難所の総括に関する事。 4 応急教育に関する事。 5 文化財の保護に関する事。	
教育部	学校教育班	1 児童・生徒の安全確保に関する事。 2 避難所の開設、運営に関する事。 3 応急教育に関する事。	
	教育施設給食班	1 避難所の開設、運営に関する事。 2 教育施設等の被害調査及び復旧に関する事。	
	生涯学習班	1 避難所の開設、運営に関する事。 2 応急教育に関する事。 3 文化財の保護に関する事。	新規追加 新規追加 教育部教育政策班から移行
協力部	議会班、選挙管理班、会計班、監査班	1 本部事務局の業務に関する事。 2 特命事項に関する事。 3 災害対策経費の会計処理に関する事。(会計課) 4 串刺金、審判金等の受入れに関する事。(会計課)	